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یادداشت، اخبار و گزارش‌هایی از تازه‌های اقتصاد

بازپرداخت اقساط مسکن مهر 
به ۴۰ هزار میلیارد تومان رسید

محمدهاشـم بت‌شـکن، مدیرعامل بانک مسکن گفت:  

»بانـک مرکـزی خـط جدیـد اعتبـاری به بانک مسـکن 

نـداده و بازپرداخـت اقسـاط مجـددا بـه مسـکن مهـر تزریـق 

می‌شـود.« وی افـزود: »تاکنـون ۴۰ هـزار میلیـارد تومـان از 

اقسـاط مسـکن مهر بازگشـته اسـت. وصولی اقسـاط مسـکن 

مهـر سـالانه 3500 تـا 4 میلیـارد تومان اسـت.« 

تعیین‌تکلیف تعاونی‌های 

افضل توس و وحدت از هفته جاری

سـیف، رئیـس کل بانـک مرکـزی گفـت: »خوشـبختانه  

تصمیم‌گیری‌های لازم انجام شده و هفته‌ای که گذشت 

بـه پرداخـت سـپرده‌های بیـش از ۲۰۰ میلیـون تومـان تعاونـی 

فرشـتگان اختصـاص داشـت. همچنین بـر اسـاس برنامه‌ریزی 

انجام‌شـده، اوایـل یـا اواسـط هفتـه پیـش‌رو تعیین‌تکلیـف دو 

تعاونـی افضـل تـوس و وحـدت آغـاز خواهد شـد.« 

خارجی‌ها کمتر از خودروی 

خارجی استفاده می‌کنند

محمدرضـا نجفی‌منش، عضو انجمن قطعه خودروسـازان  

گفـت: »الان در اکثـر کشـورها بـرای مبـارزه بـا واردات 

بی‌‌‌رویـه بـه ایـن سمت‌وسـو رفته‌انـد کـه خـود مـردم آنهـا کمتـر 

سـراغ خودروهـای خارجـی می‌رونـد، اگـر هم به سـمت خودروی 

خارجی بروند، خیلی کم و جزئی است. اما در ایران برعکس است، 

ایرانی‌ها به‌شدت به استفاده از خودروهای خارجی علاقه دارند.« 
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  زلزله کرمانشاه مسکن مهر را ارزان نکرد
زلزله  روانی  تاثیر  پرند  جدید  شهر  عمران  شرکت  مدیرعامل 
کرمانشاه بر افت قیمت مسکن مهر در شهر جدید پرند را به کلی 
با  باشند  افراد سودجو در تلاش  برخی  احتمال داد که  و  رد کرد 
با  و  خارج  متقاضیان  دست  از  را  مهر  مسکن  مختلف  شگردهای 
اطاقسرا  اکبرطاهری  سیدعلی  کنند.  خریداری  ارزان‌تری  قیمت 
در گفت‌وگو با »نود اقتصادی« اذعان داشت که این افراد سودجو 
می‌کوشند از نظر روانی متقاضیان مسکن مهر را دچار شک و تردید 
با سود  و  با قیمت کمتر خریداری کنند  را  آنها  و مسکن‌های مهر 
بیشتری به فروش برسانند.  به گفته وی، در شرایط فعلی و با توجه 
به شروع شدن فصل مدارس و اتمام نقل و انتقال متقاضیان مسکن، 
خرید و فروش کاهش یافته اما هیچ ربطی به تاثیر زلزله کرمانشاه 
بر قیمت مسکن شهر جدید پرند ندارد. طاهری اطاقسرا اطمینان 
داد که مسکن‌های مهرشهر جدید پرند با حضور سازندگان معتبر با 

کیفیت ساخته شده و هیچ مشکلی ندارند. 

  احتمال دارد دلار تا 5000 تومان بالاتر برود
»اگر  گفت:  تهران  دانشگاه  هیات‌علمی  عضو  نیکواقبال،  علی‌اکبر 
امروز بانک مرکزی که عرضه‌کننده اصلی ارز است سیاست تزریق ارز 
را کنار بگذارد قیمت دلار تا پنج ‌هزار تومان و حتی بیشتر افزایش 
پیدا می‌کند. همین مساله مشکلات بسیاری را با خود همراه خواهد 
داشت.« وی افزود:‌ »اکنون نیز شواهد نشان می‌دهد نرخ دلار ما به‌ 
دلیل حمایت‌های بی‌‌‌موردی که در سرکوب ارز انجام می‌شود در حال 
افزایش است.« وی ادامه داد: »از طرفی بانک مرکزی توان تزریق ارز 
ارز  قیمت  باشد  زیاد  تقاضا  که  هم  زمانی  ندارد.  را  کشور  داخل  به 
افزایش می‌یابد. مشخص نیست بانک مرکزی چطور می‌خواهد نرخ 
ارز را با این فشارهای ارزی که در کل کشور وجود دارد، کنترل کند.« 

 2کارشناس بازار طلا حراج امروز بانک 
کارگشایی را تحلیل کردند

سکه تکان نمی‌خورد
 

گروه اقتصاد: مدیرعامل بانک کارگشایی با بیان اینکه این حراج بر 
حسب دستور بانک مرکزی و برای جلوگیری از حبابی شدن بازار 
»از  اظهارداشت:  می‌شود،  انجام  کارگشایی  بانک  طریق  از  سکه 
به  خرید  محدودیت  بدون  و  تایی   20 بسته‌های  در  سکه‌ها  امروز 
متقاضیان عرضه خواهد شد.« سلیمانی با تاکید بر اینکه در مرحله 
نخست عرضه، ربع‌سکه بهار آزادی حراج نمی‌شود، افزود: »حراج 
ادامه  مرکزی  بانک  اعلام  زمان  تا  آزادی  تمام‌بهار  و  نیم  سکه‌های 
خواهد داشت و در مرحله بعدی عرضه نیز سکه ربع بهار آزادی به 
حراج اضافه می‌شود.«  سلیمانی درباره قیمت سکه‌ها در حراج نیز 
اعلام کرد: »قیمت‌ها امروز ساعت 10 صبح از سوی بانک مرکزی 
کرد:  تاکید  وی  می‌شود.«  آغاز  صبح   ١١ ساعت  از  عرضه  و  اعلام 
»قیمت‌های اعلامی درصدی از قیمت فعلی بازار پایین‌تر خواهد بود 
و متقاضیان می‌توانند برای شرکت در این حراج حضوری با در دست 
داشتن کارت ملی و کارت بانکی برای پرداخت، به سالن حراج بانک 
کارگشایی واقع در خیابان مولوی، روبه‌روی میدان محمدیه مراجعه 
کنند.« همچنین بانک کارگشایی از واحدهای تابعه بانک ملی ایران 

است و 91 سال قدمت دارد. 

 خیلی تاثیر ندارد
احمد وفادار، عضو اتحادیه طلا و سکه درباره تبعات حراج سکه از 
امروز توسط بانک کارگشایی به »فرهیختگان« گفت: »این اقدام در 
بود. دولت دنبال  بانک کارگشایی تجربه شده  نیز توسط  گذشته 
بازار است. آن‌گونه که بنده اطلاع پیدا کرده‌ام در حراج‌ امروز، بانک 
کارگشایی، سکه‌ها را خیلی زیر قیمت عرضه نمی‌کند و قرار است 
سکه‌ها با اختلاف کمی به فروش برسد.«  وی ادامه داد: »لذا این 
مساله تاثیر زیادی در قیمت سکه نخواهد داشت. البته اگر سکه‌ها 
عده  یک  برای  رانت  باعث  برسد،  فروش  به  زیرقیمت  هم  خیلی 
می‌شود که ارتباط نزدیکی با بانک کارگشایی دارند یا اینکه عده‌ای 
با مافیا بازی، سکه‌ها را از بانک می‌گیرند و در بازار می‌فروشند.« 
منوال  به همین  نظر می‌رسد قیمت سکه  »به  داد:  توضیح  وفادار 
باشد تا قیمت دلار ثابت شود.« عضو اتحادیه طلا و جواهر با بیان 
اینکه حراج سکه توسط دولت تاثیر زیادی بر قیمت آن در روزهای 
آینده نخواهد داشت، گفت: »ما قبلا این حراج‌ها را تجربه کرده‌ایم. 
عده‌ای می‌روند ثبت‌نام می‌کنند و با 10 تا 20 هزار تومان پایین‌تر 
سکه را از بانک می‌خرند و در بازار آزاد به قیمت روز عرضه می‌کنند.« 
وی ادامه داد: »هم‌اکنون حباب سکه عددی حول و حوش 170 
تا 180 هزار تومان است. لذا به نظر می‌رسد اقدام اخیر دولت در 

حراج سکه درآمدزایی خوبی برای دولت در پی خواهد داشت.« 

 مُُُسکن است
چمران  دانشگاه  هیات‌علمی  عضو  و  اقتصاددان  افقه،  مرتضی 
»این  گفت:  »فرهیختگان«  به  سکه  حراج  به  واکنش  در  نیز  اهواز 
سیاست‌های موقتی ریشه در نگاه غلط دولت به مسائل اقتصادی 
ریشه‌ای  صورت  به  نمی‌توان  مسکن‌وار  اقدامات  این  با  لذا  دارد، 
افزود:‌ »نقدینگی در روال طبیعی کشور  مشکل را حل کرد.« وی 
باید به سمت تولید برود و سیاستگذاران باید سازوکارها را جوری 
تنظیم کنند که نقدینگی به سوی تولید برود. تولید در کشور ما با 
مشکلات متعددی مواجه است و سطح ریسک در تولید بالاست.« 
زمینه  تولید  بین‌المللی  مشکلات  و  داخلی  دلایل  »به  افزود:  وی 
مناسبی برای جذب سرمایه‌های مردم ندارد، درنتیجه تمایل مردم 
به بازارهای زودبازده و پرسود مانند طلا و ارز است. به همین دلیل 
این دو کالای مهم دچار نوسان می‌شوند و معمولا دولت‌ها با انفعال 
اتفاقات  مقابل  در  انفعال  یک  نیز  حرکت  این  می‌کنند.  برخورد 
پیش آمده است.« وی درباره حراج سکه توسط بانک کارگشایی از 
امروز گفت: »این کار تاثیر بسیار کوتاه‌مدتی از لحاظ روانی دارد. 
وقتی می‌تواند موثر باشد که تولید وضعیتی داشته باشد که بتواند 
سرمایه‌های مردم را جمع‌آوری کند؛ اما در حالت فعلی به صورت 
بودجه  کسری  با  امسال  »‌دولت  داد:  توضیح  افقه  است.«  مسکن 
دنبال  به  درآمدزایی  برایش  می‌تواند  سکه  حراج  و  است   مواجه 

داشته باشد.«

۹

حــدود یــک هفتــه پیــش بــود کــه علــی فاضلــی، رئیــس 
اتــاق اصنــاف ایــران اعــام کــرد در جلســه ســتاد تنظیم 
بــازار تصمیــم گرفته‌شــده کــه نــان از یکــم آذرمــاه 15 
ــن صددرصــد  ــت اگرچــه م ــران شــود. او گف درصــد گ
مخالــف ایــن تصمیــم بــودم، امــا بنــا شــده ایــن افزایــش 
قیمــت اتفــاق بیفتــد. او ادعــا کرد که نانواهــا می‌گفتند 
گرانــی 30 درصــد باشــد امــا دولــت بالاخــره بــا همــان 
15 درصــد موافقــت کــرد. امــا امــروز 4 آذر مــاه اســت. 
ســه روزی از یکــم آذرمــاه گذشــته و برخــی نانوایی‌هــا 
نان‌شــان را بی‌ســروصدا گــران کرده‌انــد و اغلــب 
ــه دست‌شــان  ــی ب ــه بخشــنامه گران ــز ک ــا نی نانوایی‌ه
نرســیده بــود قــرار اســت از همیــن امــروز شــنبه 4 آذر نــان را گــران 
ــه  ــر می‌شــود ک ــی جذاب‌ت ــان زمان ــی ن ــا داســتان گران ــد. ام کنن
ــرات حکومتــی اســتان  ــرکل تعزی عصــر پنجشــنبه محمــدی مدی
تهــران بــا انتقــاد از اتفاقــات عجیــب و غریــب در ماجــرای گرانــی 
ــران رخ داده  ــه در ته ــد آنچ ــاد می‌گشــاید و می‌گوی ــه انتق ــب ب ل
ــان وزن  ــت ن ــش 15 درصــدی قیم ــر افزای ــه علاوه‌ب ــن اســت‌ ک ای
چانــه یــا خمیــر نــان را هــم نســبت بــه ســال 93 کاهــش داده‌انــد 
و بــا بررســی دقیــق بــه ایــن نتیجــه می‌رســیم کــه بــا کاهــش وزن 
چانــه و افزایــش 15 درصــدی قیمــت به‌طــور میانگیــن، قیمــت نــان 

حــدود 32 درصــد افزایــش یافتــه اســت. 

 حرف تعزیرات درست نیست
قاســمعلی عزیــزی، عضــو اتحادیــه نانوایــان در واکنــش بــه گرانــی 32 
درصــدی و کاهــش وزن نــان بــه »فرهیختــگان« گفــت: »کســانی کــه این 
توافــق را بــرای گــران کــردن نــان کرده‌انــد چــون کارشــان ایــن نبــود، 
ــم  ــود و ه ــام می‌ش ــت تم ــرر دول ــه ض ــم ب ــان ه ــن اقدام‌ش ــت ای ‌درنهای

بــه ضــرر ملــت و هــم نانــوا.« وی افــزود: »بــا گــران 
ــود،  ــل نمی‌ش ــزی ح ــان چی ــد ن ــردن 15 درص ک
ایــن کار واقعــا بایــد ســاماندهی شــود. چــه دلیلی 
وجــود دارد کــه دولــت ایــن همــه خســارت ببینــد و 
ملــت هــم نــان خوبــی نخورنــد. مــن به‌عنــوان یــک 
نانــوا می‌گویــم کــه مــردم نــان خــوب و باکیفیــت 

ــد.«  ــرف نمی‌کنن مص
وی بـا بیـان اینکـه مسـئولان شـورای آرد و نـان، 
تعزیرات حکومتی و غله به فکر میزشـان نباشـند، 
افـزود: »اگـر 50 درصـد بودجـه‌ای را کـه برای نان 
اختصـاص می‌یابـد بـه اتحادیه‌هـا بدهنـد مـا نان 

کشـور را تامیـن می‌کنیـم.« 

عضـو اتحادیـه آرد و نـان افزود: »هدف ما این نیسـت 
کـه نـان گـران شـود.  دولـت به نانـوا بگویـد به‌عنوان 
یـک کارگـزار نـان را بپز و مجانی به مردم بده. اما نانوا 
هم دارد در این مملکت زندگی می‌کند و پول کرایه، 
آب، بـرق و کارگـر و... می‌دهـد. مسـئولان بروند یک 

هفتـه نانـواداری کنند ببینند چقدر درآمد دارد.« 
عزیـزی بـا بیـان اینکـه پافشـاری مسـئولان نسـبت 
بـه افزایـش قیمـت نـان در محـدوده 15 درصـد برای 
مطـرح کـردن خودشـان اسـت. مـن قبـول نـدارم 
مدیـران دولتـی برای دفاع از حقوق مردم این کارها را 

می‌کنند و درباره گرانی 15 یا 30 درصدی نان جو رسـانه‌ای راه می‌اندازند. 
عزیـزی دربـاره کـم شـدن وزن چانـه نان نیز گفت: »تعزیرات درباره کم شـدن 
چانه نان اطلاعاتی ندارد، فعلا که گران نشده و قرار است از امروز 4 آذر نان 
به‌طـور رسـمی گـران شـود. باید بروند چانـه را وزن کنند تا اندازه دست‌شـان 
بیایـد. نکتـه بعـد هـم اینکـه خودشـان توافـق کردنـد، چـون نمی‌توانسـتند 
قیمـت دهنـد.«  وی افـزود: »دولـت بیـش از چهـار سـال اسـت بـه نانـوا نـرخ 
نـداده‌ اسـت. بایـد نسـبت بـه هـر سـال درصد را بـالا ببرند تا درصـد واقعی به 
دسـت بیاید. سوبسـید نان را که نباید نانوا پرداخت کند. ما درخواسـت‌مان 
ایـن اسـت کـه یـا دولـت نـان را کلا آزاد کنـد تـا نـان درسـتی بـه دسـت مـردم 

برسـد. در کل حـرف تعزیـرات را قبـول ندارم.«

ش
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گ    

 

صدای تعزیرات حکومتی برای گرانی نان درآمد
عضو اتحادیه نانوایان در گفت‌وگو با »فرهیختگان« گرانی ۳۲درصدی نان را تایید نکرد
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تعزیرات درباره کم شدن چانه نان 

اطلاعاتی ندارد، فعلا که گران نشده 

و قرار است از امروز 4 آذر نان به‌طور 

رسمی گران شود. باید بروند چانه را 

وزن کنند تا اندازه دست‌شان بیاید. 

نکته بعد هم اینکه خودشان توافق 

کردند، چون نمی‌توانستند قیمت دهند

شــهرام میرآخورلــو، معــاون بازرســی و رســیدگی ســازمان حمایــت از مصرف‌کننــدگان و تولیدکننــدگان در واکنــش بــه اظهارنظــر 
ــی  ــد کــرد ول ــر را تایی ــن خب ــگان« ای ــا »فرهیخت ــان در گفت‌وگــو ب ــی 32 درصــدی ن ــر گران ــرات حکومتــی مبنی‌ب ــرکل تعزی مدی

حاضــر بــه تشــریح جزئیــات نشــد. 

بانک مرکزی در گزارشی منتشر کرد:

در ۴ سال گذشته ۷۷ میلیون تن 
محصولات کشاورزی وارد کشور شد

دولت  ساله  چهار  در  مرکزی،  بانک  آمار  اساس  بر 
و  میلیون   ۷۷ مجموعا   )۱۳۹۵ تا   ۱۳۹۲( یازدهم 
۳۴۷ هزار تن محصولات کشاورزی به کشور وارد شده 
است. این در حالی است که دولت دهم در چهار سال 
کشاورزی  محصولات  تن  میلیون   ۹ حدود  خود  عمر 
کمتری وارد کشور کرد. در فاصله سال‌های ۱۳۸۸ تا 
۱۳۹۱ مجموعا ۶۸ میلیون و ۵۳۲ هزار تن محصولات 
کشاورزی به کشور وارد شده بود. بر این اساس، واردات 
محصولات کشاورزی در دولت یازدهم نسبت به دولت 
دهم ۱۳ درصد بیشتر شده است. گزارش بانک مرکزی 
نشان می‌دهد دولت یازدهم نسبت به دولت نهم، نیز 
کشور  وارد  بیشتری  کشاورزی  محصولات  درصد   ۵۳
و  میلیون   ۵۰ نهم  دولت  سال  چهار  در  است.  کرده 
وارد  کشور  به  کشاورزی  محصولات  تن  هزار   ۵۶۵

شده بود. به این ترتیب دولت‌های نهم و دهم به‌طور 
محصولات  تن  هزار   ۵۴۸ و  میلیون   ۵۹ میانگین 
دولت  در  رقم  این  که  کردند  وارد  کشور  به  کشاورزی 
یازدهم با رشد ۳۰ درصدی به ۷۷ میلیون و ۳۴۷ هزار 
تن رسید. آمارهای فصلی بانک مرکزی هم موید رشد 
در  کشور  به  کشاورزی  محصولات  واردات  چشمگیر 
اول  فصل‌های  در  که  به‌طوری  است.  یازدهم  دولت 
و دوم سال ۱۳۹۲ که دولت دهم سر کار بود و هنوز 
و   ۳۷۴۰ ترتیب  به  بود،  نگرفته  شکل  یازدهم  دولت 
۳۴۷۱ هزار تن محصولات کشاورزی به کشور وارد شد 
اما در فصل سوم که دولت یازدهم مدیریت را به دست 
گرفت واردات محصولات کشاورزی به ۴۹۰۳ هزار تن 
افزایش پیدا کرد و در فصل چهارم همان سال هم به 

۶۳۰۰ هزار تن رسید.
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وزیر راه و شهرسازی:

نمی‌توانیم قیومیت مردم را در بازسازی 
مناطق زلزله‌زده برعهده بگیریم

آخوندی، وزیر راه و شهرسازی گفت: »امیدواریم بخش 
زیادی از کار بازسازی مناطق زلزله‌زده کرمانشاه تا یک 
قیومیت  نمی‌توانیم  ولی  برسد،  اتمام  به  آینده  سال 
عهده  بر  را  موقت  اسکان  ایجاد  و  بازسازی  در  مردم 
واحدهای  همه  »خوشبختانه  افزود:‌  وی  بگیریم.« 
مسکن مهر بیمه بودند. پس قاعدتا باید به دنبال فعال 
بیمه  از  را  وارده  خسارات  برخی  تا  برویم  بیمه  کردن 
دریافت کنیم و در اختیار مردم قرار دهیم.« وی ادامه 
داد: »برای تک‌تک واحدهای مسکن مهر آسیب‌دیده 

در زلزله پرونده تشکیل می‌شود.« 

کنترل  حال  در  کمک  جای  به  مسئولان   
فضای رسانه‌ای هستند

تلگرامــی  کانــال  در  همچنیــن  آخونــدی  عبــاس 

خــود نوشــت: »مســئولان به‌جــای آنکــه فرصــت 
ــب  ــد مرت ــتابند بای ــه‌زدگان بش ــک زلزل ــه کم ــد ب کنن
ــازی را  ــمی و مج ــمی و غیررس ــانه‌ای رس ــای رس فض
کنتــرل کننــد کــه مبــادا مطلبــی علیــه آنــان انتشــار 
ــد  ــته باش ــوری داش ــخگویی ف ــه پاس ــاز ب ــد و نی یاب
ــبد.  ــان بچس ــه آن ــه‌ای ب ــی وصل ــر بی‌توجه و در اث
ــه  ــن زلزل ــان ای ــران در جری ــردم ای ــه م ــی ک در حال
همبســتگی کم‌نظیــری از خــود نشــان داده‌انــد، 
جنــگ  و  کارزار  یــک  بــه  تبدیــل  رســانه  فضــای 
ــای آن  ــر داده‌ه ــه اکث ــده ک ــار ش ــی تمام‌عی تبلیغات
ــر از  ــه کمت ــه فاصل ــت. ب ــات اس ــد اطلاع ــط و ض غل
ــاله  ــه مس ــل ب ــه‌زدگان تبدی ــاله زلزل ــه مس ــک هفت ی
دســت دوم و تسویه‌حســاب‌های سیاســی تبدیــل 

ــت.«  ــده‌ اس ــوع اول ش ــه موض ب
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